关于开展2023年西安交通大学专业学位研究生教学案例征集工作的通知

各学院（部、中心）：
为加强专业学位研究生案例教学，推动专业学位研究生培养模式改革，强化专业学位研究生实践能力培养，促进教学与实践有机融合，推动我校专业学位教学案例开发与案例教学工作，同时为推荐省级教学案例做好准备，学校决定开展2023年校级专业学位研究生教学案例征集工作。现将有关事项通知如下：
一、征集范围
在校内已培养3届及以上相关专业学位类别内开展案例征集。申报案例以学位点的核心课程为主，参考“专业学位研究生核心课程指南”，适度考虑选修课程。
二、案例撰写基本要求
1.案例应依托专业学位类别培养方案设置的课程而进行，规模与内容应能够满足所依托课程的教学需要。案例内容及其案例制作要与课程教学的定位和目标相匹配，注重理论与实践相结合。
2.案例能体现专业学位特点，反映相关行业对专业学位研究生课程教学的需求，对研究生的专业实践具有参考性和启发性，适合在本专业学位课程教学中推广运用。
3.案例内容必须真实，素材应来源于生产建设、研究设计、经营管理、教育教学等实践领域，体现领域内重点问题，在所属行业或工程领域中具有一定的代表性。
4.案例注重科学研究与教学相结合、理论与实践相结合，开发基于真实情境、符合案例教学要求、与国际接轨的高质量教学案例。
5.案例负责人应为本单位在职在岗教师，原则上应具有副高级及以上专业技术职称。团队成员中应至少有1名具有丰富工程经验的行业企业领域技术专家或骨干。案例负责人及团队成员须在相应课程的实践领域具有丰富的经验，熟知案例教学基本规范，教学效果良好。
6.案例必须是没有正式发表的原创案例。案例开发者拥有绝对的知识产权，入选后愿意向高校免费开放。
三、征集程序
1.学院审核
各申报人员填写《西安交通大学专业学位研究生教学案例申报书》（附件1），参照案例模板及示例（附件2）严格按照案例编写内容及格式要求（附件3）撰写案例正文和案例使用说明等，向所在学院提出申请。各学院（部、中心）应对教学案例进行意识形态审核，择优推荐。其中，推荐任务数（附件4）根据专业学位规模和类别确定，专业学位类别与领域（方向）信息见（附件5）。
2.学校评审
研究生院组织专家对各项案例进行评审，同时进行排序，确定2023年校级专业学位研究生优秀教学案例，评审结果公布后，学校将根据陕西省教育厅下拨指标和要求进行省级教学案例推荐。
四、材料报送
1.申报材料及汇总表
《西安交通大学专业学位研究生教学案例申报书》、案例，以及与案例教学相关的图片、课件、视频等资料；《西安交通大学专业学位研究生教学案例推荐汇总表》（附件6）。
2.报送方式
[bookmark: _GoBack]纸质材料由学院统一汇总提交至研究生院培养办公室涵英楼5-3049。电子版发送至邮箱，主题注明“学院（部、中心）+专业学位类别名称+校级专业学位研究生教学案例申报”。
3.报送时间
报送截止时间为2023年12月15日，逾期不予受理。
联系人：马老师、潘老师 电话：88965737
邮 箱：zyxw@xjtu.edu.cn

附件：
1.西安交通大学专业学位研究生教学案例申报书
2.案例参考模板及示例
3.案例编写内容及格式要求
4.各学院（部、中心）专业类别案例申报数量
5.专业学位类别和领域（方向）信息
6.西安交通大学专业学位研究生教学案例推荐汇总表

研究生院
2023年12月1日